
新竹市東區東門國民小學教師專業研討分享實施辦法

壹、緣起：歡喜111迎新開唱….

貳、主軸：東門開關文化~東傲開講、關注師生!

參、主題：傳承優質東門榮耀與驕傲，聚焦教師關鍵知能、關

注議題、教學現場等實務的智慧與經驗交流分

享。

肆、目標：

一、透過教師專業實踐經驗的智慧交流並開啟省思研討的對話

，優質傳承並擴展思維、激盪共學，創造愉悅的工作共好

的機制。

二、東門榮耀與驕傲的優質傳承，回歸學生主體關懷教育初衷

，開展教師思維啟動愉悅教與學的新行動。

伍、實施類型：每學期以四週為單位

一、研必136：每單位的第一週週三下午1:36~3:30為原則，

進行法定研習、政策方向、教育趨勢、專案計畫及專家學

者講座等宣導及精進研習。

二、開講2022：每單位的第三週週三下午1:40~3:30為原則

，邀請本校教師或學群、社群專題分享，每場鐘點費2000
元。

四、開心238，「關」(關心)「說」(對話)你我他：每單位的第二、

四週週三下午2:00-3:00為原則，師師是主角，全體教師皆

是專業對話的關鍵人員。引言、帶領人由教師推舉、自我

推薦、邀請擔任，每場鐘點費800元。

1. 自111年起至113年止，每年一、三、四、五、六月、十

月、十一月、十二月。(共計八個月)。每年於2月20日、8

月20日，邀請當學期引言人。



2. 地點：會議室、教室、校園、適合的會場等。

3. 聚焦話題：師生互動、親師溝通、班級經營、學生輔導、

課程設計、課堂教學……等。若有主題要深化或延續辦理

，擇優先列為專業社群主題，以及全校專業研習場次規劃

的重點。

陸、對象：

一、研必136：除專案計畫為專案相關人員參加外，其餘為全校

教師務必參加（完成請假手續者除外）。

二、開講2022：邀請全校教師參加。

三、開心238，「關」「說」你我他：邀請學群、社群或夥伴

參加，以學期為單位，請所有教師擔任引言人或是擇時段

參與任一場次，於每學期至少擇3場次参與之，每場次以

六人以上辦理為原則。

柒、時程規劃表：（見附件一）

捌 、經費來源：

一、「研必136」及「開講2022」由專案經費支出。

二、「開心238」由教育發展基金支出，請繳交對話軌跡(一簽

兩得三照，見附件 二)至教務處，由教務主任協助請款。

1. 一簽：簽到表暨領據（A單）。

2. 兩得：參加人員之歷程摘要與思考起點（B單）。

3. 三照：照片4張或電子檔（C單）

玖、 本辦法得依實際運作狀況在專業對話前提由教務主任與校長研議後

微調之。

附件一



111年度上半年新竹市東區東門國民小學教師專業研討分享活動時

間表

日期 類型 時段 場次 引言、

帶領人

聚焦話題 對象 地點

1/21 開講

2022
13:40-1
5:30

111-1 柯曉慧

老師

線上備課利器

--以
GoodNotes為
例

全校教

師

線上連結：

https://meet.google.com/
gqo-tkxw-bdt

2/23 研必

136
14:30-1
5:30

雙社

-2
教務處 數學雙語教學 中年級

導師及

社群老

師

B402教室

3/2 開心

238
14:00-1
5:00

111-3
A

張雅琳

護理師

如何讓家長降

火-面對學童
意外傷害

全校教

師

多功能教室

111-3
B

李昭勲

主任

雷雕機使用說

明

資訊、

美勞科

任

A312電腦教室

111-3
C

3/9 研必

136
14:30-1
5:30

雙社

-3
教務處 數學雙語教學 中年級

導師及

社群老

師

B402教室

https://meet.google.com/gqo-tkxw-bdt
https://meet.google.com/gqo-tkxw-bdt


3/16 研必

136
13:36-1
5:36

輔必1 施郡珩

心理師

輔導知能研習 全校教

師

多功能教室

3/23 開講

2022
13:40-1
5:30

111-2 王秀芳

老師

數學遊戲 全校教

師

多功能教室

3/30 開心

238
14:00-1
5:00

111-3
D

陳佳秀

老師

愛Sofa~追年
祖先DNA

三年級

導師及

有興趣

者

B207教室

111-3
E

王筠筑

老師

Near Pod、
Plikers、
Blooket之教
學運用

自然領

域及有

興趣的

老師

B310電腦教室

111-3
F

左懋芬

老師

大家來玩桌遊

-1
限15名
教師

D509教室

4/6 研必

136
14:30-1
5:30

雙社

-4
教務處 數學雙語教學 中年級

導師及

社群老

師

B402教室

4/20 開講

2022
13:40-1
5:30

111-3 三年級

學群代

表

素養導向命題

實作

全校教

師

多功能教室

4/27 開心

238
14:00-1
5:00

111-4
A

徐子千

老師

國語文朗讀教

學分享

全校教

師自由

報名

多功能教室

111-4
B 左懋芬

老師

大家來玩桌遊

-2
限15名
教師

D509教室



111-4
C 教務處 數位白板總匯 全校教

師

C312電腦教室

5/4 研必

136
14:30-1
5:30

雙社

-5
教務處 數學雙語教學 中年級

導師及

社群老

師

B402教室

5/18 開講

2022
13:40-1
5:30

111-4 教務處 社區地圖的繪

製教學

全校教

師

多功能教室

5/25 開心

238
14:00-1
5:00

111-5
A

郭心怡

老師

二年級校訂課

程

三年級

導師及

有興趣

者

B207教室

111-5
B

游欣雯

老師

戶外教育 全校教

師自由

報名

多功能教室

111-5
C

左懋芬

老師

大家來玩桌遊

-3
限15名
教師

D509教室

6/1 研必

136
14:30-1
5:30

各學年 校訂課程評鑑 各學年

老師

各學年會議教室

6/8 研必

136
13:30-1
5:30

各領域 各年段課程評

鑑

各領域

老師

各領域會議教室

6/15 研必

136
13:30-1
5:30

各社群

召集人

社群成果發表 全校教

師

研習中心3樓

6/22 開心238 14:00-1
5:00

111-6
A

曾宥鈞

老師

文創雷切講解

與實作

限16名
教師

教師研究室



111-6
B

蔡美玲

老師

另訂

111-6
C

張馨月

老師

另訂

附件二~

新竹市東區東門國民小學教師專業研討分享活動  簽到表暨領據

A單

日期及時間 聚焦話題 引言、帶領人 活動地點

出席人員簽到





領據

具 領 人：

聯絡電話：

身份證字號：

住 址：

新竹市東區東門國民小學教師專業研討分享活動心得回饋單 B
單

日期及時間 聚焦話題 引言、帶領

人

繳單人

歷程摘要與思考起點





新竹市東區東門國民小學教師專業研討分享活動成果紀錄單 C
單

日期及時間 聚焦話題 引言、帶領人 活動地點

活動相片

說明： 說明：



說明： 說明：


